



Ministerie van Infrastructuur
en Waterstaat

Nota van Inlichtingen 1
behorende bij
Openbare Europese aanbesteding
Onbemande Luchtvaart ILT - 2024-2028
Referentienummer 411125
2 april 2024

Deze Nota van Inlichtingen dient te worden beschouwd als integraal onderdeel van het Beschrijvend document. De gestelde vragen zoals opgenomen in deze Nota van Inlichtingen zijn letterlijk overgenomen zoals deze zijn gesteld.

De Nota van Inlichtingen is/wordt ter beschikking gesteld op www.tenderned.nl



Uiterste inleverdatum Inschrijving: 10 juni 2023, 12.00 uur

De volgende bijlagen zijn bijgevoegd bij deze Nota van Inlichtingen nr. 1:

- Beschrijvend document Onbemande Luchtvaart ILT – versie 1.1
- Bijlage 3 Programma van Eisen en Subgunningscriteria Onbemande Luchtvaart – versie 1.1

Mededeling(en):

In bijlage 11 Functieprofielen en uurtarieven zijn de bandbreedtes aangegeven waarbinnen aangeboden uurtarieven van Inschrijvers dienen te blijven voor de categorieën 1 tot en met 4. Voor categorie 5 Strategisch is alleen een bandbreedte opgegeven met een min. tarief van € 150,-. In het uitgewerkte voorbeeld op pagina 38 van het Beschrijvend document is aangegeven dat het functieprofiel 3. Senior medewerker is gebruikt echter is een bovengrens aangegeven met een max. tarief van € 150. Dit moet voor dit functieprofiel € 120 zijn. De bandbreedte bij functieprofiel 3. Senior is € 80 - € 120. In het Beschrijvend document en in bijlage 3 wordt de tekst in het voorbeeld aangepast (**geel** gearceerd). De uurtarieven binnen de aangegeven bandbreedtes voor de categorieën 1 t/m 4 is een eis (KO). In par. 6 Inschrijfstaat dient Inschrijver zijn max. uurtarieven op te geven voor de functieprofielen 1 t/m 4.

Betreffende de gestelde vragen

Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
1.	9	1.3	Er wordt rekening gehouden met invloed op de relevante markt en toegang van het MKB; wat is de zienswijze daarop van ILT?	Deelname door het MKB wordt mogelijk gemaakt door geen minimale omzeteis te stellen aan Gegadigden. Ook worden relatief lage opdrachtwaarden aan referenties geëist. Deelname is niet afhankelijk van de omvang of leeftijd van de organisatie van Gegadigde. Gegadigde kan in samenwerkingsverbanden deelnemen, zie de uitgebreide toelichting daarop in par. 4.3 van het Beschrijvend document.
2.	9	1.3	Op welke risico's wordt gedoeld door ILT?	Risico's die voortvloeien uit o.a. organisatorische gevolgen vanuit de organisatie(s). Onder par. 1.5



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
				is het volgende opgenomen: <i>Met het oog op politieke, economische, budgettaire, bestuurlijke of organisatorische ontwikkelingen binnen de ILT en de hiermee samenhangende krimp of groei van de Opdrachtgever, dan wel de positie en taakstellingen van de Opdrachtgever binnen de Rijksoverheid, is het mogelijk dat de dienstverlening aan de vraagkant van de Raamovereenkomst wijzigt.</i>
3.	9	1.3	Hoe wordt afgerekend en volgens welke criteria wordt bepaald of een opdracht is vervuld?	Achteraf wordt afgerekend op basis van nacalculatie en de geleverde uren of op basis van vaste prijs (van tevoren geoffreerd). Een opdracht heeft een vaste contractduur of een max. aantal inzeturen of een duidelijk aangegeven op te leveren resultaat met een vast bedrag (fixed price).
4.	9	1.3	Wat wordt bedoeld met de vaststelling dat voor de verschillende onderdelen, geen verdere uitsplitsing nodig is? De opdrachten betreffen zeer uiteenlopende vragen: zowel de interne organisatie van ILT in verband met vergunningverlening en toezicht, alsmede kennisverzameling en de ontwikkeling van regelgeving.	De tekst in par. 1.3 is de nadere toelichting waarom er niet gekozen is om de opdracht op te delen in meerdere percelen. Aanbestedende dienst acht het niet nodig en proportioneel om de opdracht op te delen in 2 of meer percelen. Dit is in overleg met de ILT afgestemd en besloten.
5.	10	1.3	Scope; hoe wordt de scheidslijn gelegd met de raamovereenkomst van DGLM?; moet duidelijk zijn omdat de inschrijvers van deze aanbesteding mogelijk geen partij zijn in die raamovereenkomst.	De ILT is geen deelnemer aan de Raamovereenkomst Advies en specifieke expertise Luchtvaart van DGLM en maakt daar derhalve ook geen gebruik van. Alleen de domeinen binnen de ILT maakt gebruik van de nieuwe overeenkomst.



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
6.	10	1.7	Wat wordt bedoeld met communicatie 'in beginsel' via TenderNed? Wat zijn de criteria om daarvan af te wijken? Welke andere mogelijkheden zijn of worden overwogen?	Dat alle communicatie in principe via TenderNed dient te verlopen. Oftewel vragen die gesteld worden dienen via TenderNed ingediend te worden, maar ook de Inschrijving dient ingediend te worden via TenderNed.
7.	13	3.1	Hoe wordt de beoogde gestructureerde aanpak, mede gericht op samenwerking tussen de experts van ILT en externe experts te ondersteunen, gerealiseerd, gezien de korte looptijd van de overeenkomst?	Met 'gestructureerd aanspreken' wordt hier bedoeld binnen het kader van de Raamovereenkomst. In algemene zin wordt structuur aangebracht in het vinden van antwoorden op vragen en oplossingen voor uitdagingen door deze te categoriseren naar discipline op vakgebied (techniek, operaties, opleidingen, luchtruim, luchtverkeersdienstverlening, luchthavens, etc.) en naar de potentiële gevolgen voor de samenleving in termen van privacy, beveiliging en omgevingsfactoren. Daarnaast zal een prioritering worden gecreëerd op basis van urgentie, omvang en complexiteit. ILT werkt sinds kort (in dit dossier) met werkgroepen op (hoofd)onderwerpen. Deelnemers binnen de werkgroepen vertegenwoordigen stakeholders en brengen kennis en perspectief in vanuit hun belang. Werkgroepen werken aan één of meerdere duidelijk geformuleerde opdrachten. Deze structuur is in de opstartfase. Op dit moment (april 2024) zijn twee werkgroepen actief.
8.	14	3.1.2.1	De aanbesteding lijkt te gaan over onbemande luchtvaart in de specifieke categorie. In hoeverre is ILT bezig met de voorbereiding op de gecertificeerde	ILT is beperkt in de voorbereiding op de categorie gecertificeerd. Echter, er zijn overlappingen met de uitdagingen in de categorie specifiek. Een outlook naar uitwerking van oplossingen op de



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			categorie en zo ja valt die voorbereiding ook onder deze aanbesteding?	categorie gecertificeerd zal in enkele gevallen nuttig blijken. Focus vanuit ILT Vergunningenverlening ligt bij de categorie specifiek. ILT Toezicht heeft een iets breder perspectief.
9.	14/17	3.1.2.1	Wij begrijpen dat de onderzoeksgebieden, zoals beschreven onder 3.1.2.1 (blz. 14 t/m blz. 17) als voorbeelden zijn bedoeld. Op welke wijze kunnen ook andere onderwerpen door inschrijvers worden ingebracht. Valt bijvoorbeeld onder het begrip Techniek van het onbemande luchtvaartuig ook de soort gebruikte bouwmaterialen, zoals bijvoorbeeld het gebruik van circulaire bouwmaterialen en ook de toepassing van hybride vormen van voortstuwingsmiddelen naast de door u in de tekst genoemde waterstof?	De onderzoeksgebieden zijn primair beperkt tot die gebieden die vanuit Uitvoeringverordening (EU) 2019/947 een directe relatie hebben met de taken en verantwoordelijkheden van de ILT. Deze zijn opgesomd in artikel 18 van deze verordening, met de kanttekening dat de verantwoordelijkheid voor registratie van operators en afgeven van vliegbewijzen voor de open categorie niet is belegd bij de ILT. Daarnaast strekt het onderzoeksgebied zich uit naar de mogelijke effecten (positief & negatief) van drone gerelateerde activiteiten binnen de context van de doelstellingen van de ILT. De opsomming in paragraaf 3.1.2.1 zijn inderdaad voorbeelden. ILT staat open voor suggesties zolang deze beperkt blijven tot de wettelijke taak van de ILT en de wijze waarop de ILT hieraan invulling geeft op hoofdlijnen (MJP).
10.	15	3.1.2.1	Voorbeelden van vakgebonden opdrachten: Ad streep 7 'Onderzoek om..' etc: Kan onder het woord 'mens' (genoemd worden de modules 'mens, machine en organisatie') naast de gebruikers van het onbemande luchtvaartuig ook worden gerekend 'de Nederlandse bevolking'? Dit gelet op het	Met "mens" binnen de context van "mens, machine en organisatie" wordt hier bedoeld de eisen te stellen aan de personen betrokken bij de vluchtuitleiding. De mens als burger is natuurlijk ook relevant. Los van het feit dat elke operatie zodanig moet worden uitgevoerd dat tijdens alle vluchtfasen voldoende separatie ten opzichte van derden op de grond moet zijn geborgd, wat een



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			feit dat het onbemande luchtvaartuig zich horizontaal voortbeweegt? Wij stellen deze vragen (9 en 10) omdat in onderdeel 3.5 (blz. 21) is vermeld dat varianten niet zijn toegestaan.	verantwoordelijkheid is van de operator/piloot, heeft de activiteit (vliegen met drones) een effect op de mens als burger. ILT werkt onder andere aan een veilige leefomgeving. Het 'gevoel' van veiligheid van burgers speelt hierin een rol, los van operationele veiligheid gerelateerd aan de kans op botsingen met personen. Dit aspect behoeft onderzoek.
11.	17	3.2	Veel van de genoemde voorbeelden onder 3.1.2.1 betreffen een breed, niet scherp omlijnd, spectrum. Welke beperkingen vloeien voort uit de opmerking dat de toekomstige raamovereenkomst specifiek zal gelden voor ILT?	Met de risk-based benadering binnen de categorie specifiek verandert de scope en werkwijze van de ILT betreffende vergunningverlening. Er zijn nauwelijks standaards of duidelijke kaders waartegen de ILT de aanvraag kan spiegelen. Het is de combinatie van voorgestelde mitigerende maatregelen die voldoende robuust en passend moet zijn om de voorgenomen operatie veilig te kunnen uitvoeren. ILT moet dat kunnen vaststellen aan de hand van een door de aanvrager uitgevoerde risicoanalyse. Alleen dan kan een vergunning worden afgegeven. De huidige methodiek (SORA) resulteert in een regelgevend kader waarin dezelfde input verschillende outputs kan genereren, wat leidt tot een complex en onvoorspelbaar landschap. Dit heeft niet de voorkeur van de ILT. Anders dan een compliance check, wordt hiermee veel meer afhankelijk van het oordeel van de ILT. Vandaar de breedte.
12.	17/18	3.2	Wat is nog de betekenis van de raamovereenkomst als de opdrachtgever gerechtigd is offerte te vragen aan	Voor opdrachten zal Opdrachtgever zich in beginsel eerst wenden tot de Raamcontractanten. Bij opdrachten onder de 33.000 euro bij 1 Partij,



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			partijen die niet hebben deelgenomen aan deze aanbesteding? Kunnen de te hanteren criteria nader worden aangegeven?	en boven de 33.000 euro bij alle drie de Raamcontractanten. Mochten deze Partijen geen passende aanbieding kunnen maken, dan is Opdrachtgever gerechtigd om andere Partijen buiten de Raamovereenkomst te benaderen. Criteria kunnen zijn: gebrek aan expertise of capaciteit.
13.	19	3.4.1	Wat is de reden dat de gevolgen van het niet voldoen aan de CO2 certificaten zo streng zijn? De opdracht betreft dienstverlening waarbij de CO2 voetafdruk minimaal is. Voorstel is om op dit punt dezelfde procedure te volgen als vermeld onder 3.4.2. Wij stellen deze vraag mede omdat de opdrachtgever alle ruimte neemt om én buiten de raamovereenkomst offertes te vragen, én verandering aan te brengen in de behoeftestelling (3.6), alsmede het gegeven dat ruimte voor onderhandeling ontbreekt (4.1).	Eén van de ambities van de Rijksoverheid is om met inkopen maatschappelijke impact te maken door uitvoeringsvoorwaarden dan wel eisen te stellen aan de te leveren dienstverlening. De MVOI-thema's die gelden voor deze aanbesteding staan beschreven onder par. 3.4. Een uitvoeringsvoorwaarde op klimaat – CO2-bewust ondernemen met minimaal ambitieniveau 1 (of een vergelijkbaar alternatief) - is als uitvoeringsvoorwaarde gesteld (instapniveau). Het niet voldoen aan gestelde uitvoeringsvoorwaarden heeft consequenties voor de uitvoering van de Raamovereenkomst. Aanbestedende dienst biedt voldoende ruimte en mogelijkheden (in tijd) om hieraan te kunnen voldoen.
14.	22	4.2	De tijd tussen Nota van inlichtingen nr. 2 en de inschrijfdatum is relatief kort, vooral als uit die nota sterk gewijzigde inzichten naar voren zouden komen. Zie ook 4.5.2 en 4.5.7., waarin is gesteld dat	De tijd tussen versturen Nota van Inlichtingen nr. 2 en sluitingsdatum Inschrijvingen is ca. 17 dagen. Volgens de Aw 2012 dienen dit er minimaal 10 te zijn. Aanbestedende dienst acht deze tijd tussen 24 mei en 10 juni meer dan proportioneel.



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			de nota van inlichtingen prevaleert boven eerdere aanbestedingsteksten. Kan de inschrijfdatum zo nodig worden opgeschoven?	Nee
15.	23	4.3	Zijn buitenlandse partners als onderdeel van een combinatie of als onderaannemer toegestaan?	Ja
16.	23	4.3	Kunnen wij als dienstverlener ook de kennis en ervaring betrekken/inschakelen van bepaalde van onze samenwerkingspartners, die op een zeer specifiek deelterrein, zoals bijvoorbeeld het gebruik van waterstof als voortstuwing van een onbemand luchtvaartuig, specifieke kennis en/of ervaring hebben opgedaan?	Ja
17.	28	4.5.7	Gesteld wordt dat de Inschrijver strikte vertrouwelijkheid in acht zal nemen. Geldt dit ook voor de aanbestedende dienst? Is de vertrouwelijkheid m.a.w. wederkerig?	Ja
18.	30	5.1	Wat wordt in dit verband verstaan onder kerncompetenties en referenties?	Kerncompetenties zijn competenties die van essentieel belang zijn voor de specifieke opdracht. Een kerncompetentie kan worden aangetoond middels referentie(s) bij eerdere opdracht(en).
19.	32	5.3	(GE 5) Wat wordt bedoeld met beroepsbevoegdheid? Met eisen inzake beroepsbevoegdheid (art. 2 Aw) wil de aanbestedende dienst vermijden dat de opdracht uitgevoerd wordt door een bedrijf/persoon die op grond van de	Dat de Gegadigde bevoegd is om in Nederland zijn beroep uit te oefenen. Onder verificatiedocumenten is aangegeven dat een Uittreksel uit het Handelsregister (KvK) volstaat als bij te voegen bewijsstuk.



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			ationale wetgeving niet bevoegd is. Wanneer is daarvan sprake? Is een inschrijving in het handelsregister voldoende?	
20.	33	5.4	Een Inschrijver kan worden uitgesloten van deelneming aan de opdracht indien hij bijvoorbeeld zelf eerder werkzaamheden of diensten heeft verricht ter voorbereiding van de onderhavige opdracht, dan wel op andere wijze direct of indirect betrokken is (geweest) bij de voorbereiding van de opdracht. Veelal heeft de inschrijver specifieke kennis en ervaring opgedaan op het gebied waarnaar ILT thans op zoek is. Het gaat vaak om dezelfde materie. Hoe kan voorkomen worden dat inschrijver verweten wordt dat hij over voorkennis beschikt?	Aanbestedende dienst dient de aanbestedingsbeginselen in acht te nemen (transparantie, gelijkheid/non-discriminatoire, objectiviteit en proportionaliteit) als het gaat om het hebben van voorkennis door een betrokken partij (Inschrijver). Een partij die betrokken is bij de voorbereiding van een opdracht kan niet categorisch worden uitgesloten (zie hiervoor het Fabricom-arrest). Een persoon/bedrijf dat een aanbestedende dienst heeft geadviseerd moet – alvorens te kunnen worden uitgesloten - in de gelegenheid worden gesteld aan te tonen dat de door hem opgedane ervaring in de concrete situatie geen vervalsing van de mededinging oplevert. Zie verdere informatie hierover op de PIANOo site Kennisvoorsprong PIANOo - Expertisecentrum Aanbesteden
21.	Beschrijvend document	3.1.1 en 3.1.2	Klopt het dat alleen de Uitvoeringsgerichte opdrachten uitgevraagd worden gekoppeld aan een specifiek functieprofiel? Zo ja, kan ILT dan bevestigen dat de opdrachtnemer de vrijheid heeft om zelf een functieprofiel te	Nee. Het doel van deze aanbesteding is om Raamovereenkomsten te sluiten met experts in het luchtvaartdomein voor; 1) Uitvoeringsgerichte opdrachten, oftewel het gebruiken van kennis voor de uitvoering van de taken van de ILT, en



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			koppelen aan de uitvoering van een opdracht binnen deze categorie?	2) Resultaatgerichte opdrachten, oftewel het verkrijgen van kennis voor de ILT.
22.	Bijlage 3, pagina 4	1.1	In de tabel met eisen staan er een aantal zaken vermeld over belangenverstrengeling (o.a. GD-2). Kan ILT aangeven of deelname aan lopende opdrachten/werkzaamheden door een opdrachtnemer voor ILT als belangenverstrengeling gezien wordt? Ofwel, sluit je jezelf uit als om deel te nemen aan deze raamovereenkomst als je als opdrachtnemer op dit moment werkt voor ILT?	De uitvoering van de ene opdracht voor de ILT zou integriteitskwesties kunnen opleveren voor de uitvoering van een andere opdracht. Dat kan bijvoorbeeld gerelateerd zijn aan prioritering op basis van verdiensten. Hierover kunnen afspraken worden gemaakt. Te beginnen bij transparantie. Welke andere opdrachten worden uitgevoerd? Gelet op de doelstellingen van de ILT zou dat inhoudelijk niet conflicterend moeten zijn. Dat kan blijken uit een analyse. Daarnaast kan scheiding van opdracht en uitvoering kunnen worden meegenomen binnen de organisatie van de opdrachtnemer/uitvoerder. Nee, dit hoeft niet het geval te zijn.
23.	Bijlage 4 Concept Raamovereenkomst	4 Prijs en overige financiële bepalingen	In de Concept Raamovereenkomst wordt niet gesproken over het indexeren van de tarieven. Dit wordt wel genoemd in Bijlage 3 Programma van Eisen (Pr-3). Mogen wij er vanuit gaan dat het indexeren van de tarieven ook wordt opgenomen in de raamovereenkomst?	Ja, onderdeel van de Raamovereenkomst is het Beschrijvend document incl. de bijlagen w.o. het Programma van Eisen. Derhalve maken ook de eisen onderdeel uit van de Raamovereenkomst. In de definitieve Raamovereenkomst zal hierover een artikel worden opgenomen.
24.	Beschrijvend document	3.2 Werking raamovereenkomst	Geldt er een aanbestedingsplicht voor opdrachten met een totale waarde van meer dan €33.000? (Of geldt er anderszins een aanbestedingspercentage)	Er geldt geen aanbestedingsplicht bij opdrachten boven de 33.000 euro. Aanbestedende dienst interpreteert dat Gegadigde dit heeft bedoeld met aanbestedingsplicht.
25.	Beschrijvend document	3.2 Werking raamovereenkomst	Mogen wij bij minicompenties nog expertise van derden buiten ons consortium betrekken?	Het is Gegadigde toegestaan om buiten een Combinatie / Consortium nog onderaannemers te betrekken bij Minicompenties, mochten deze al



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
		enkomst		niet zijn opgegeven in het Verplichte Invulformulier (bijlage 1).
26.	Bijlage 3, pagina 12	Casus 2: Stedelijk toezicht en hulpverlening met drones	De casus kent vier specifieke vragen/opdrachten. Dienen wij aan elk van de vragen evenveel aandacht te besteden of heeft de opdrachtgever een andere verdeling in gedachte (en zo ja welke?)?	Gegadigde(n) kan binnen het gestelde aantal pagina's aandacht besteden aan de 4 vragen. Er is geen restrictie opgelegd per vraag hoeveel pagina's hieraan mogen worden besteed.
27.	Bijlage 3, pagina 12	Casus 2: Stedelijk toezicht en hulpverlening met drones	Bij punt 2 (risicoanalyse) geeft u aan dat wij ons kunnen beperken tot de hoofdzaken. Kunt u hier een voorbeeld van geven?	Risico mitigerende maatregelen kunnen worden onderverdeeld in categorieën. Zie als voorbeeld de indeling van OSO's in Bijlage E bij AMC1 behorende bij artikel 11 van (EU) 2019/947. Binnen deze casus gaat het echter in mindere mate om operationele aspecten, maar om impact van de activiteit op de maatschappij. Welke mitigerende maatregelen op hoofdlijnen kunnen worden geïmplementeerd om schadelijke effecten te beperken? Deze maatregelen hoeven niet noodzakelijkerwijs beperkt te blijven tot de taken en verantwoordelijkheid van de drone operator.
28.	Bijlage 3, pagina 13/14	Ontzorging van Opdrachtgever bij Inhuur kandidaten	U geeft aan dat wij dit in maximaal 3 A4 mogen uitwerken én dat daarnaast ruimte is voor gebruik van ondersteunend beeldmateriaal. Moet dit beeldmateriaal ook binnen de 3 A4 worden ingepast?	Nee, dit ondersteunend materiaal valt niet onder het maximumaantal pagina's - echter dient dit materiaal puur <u>ondersteunend</u> te zijn en zullen de beoordelaars hun beoordeling en score baseren op deze 3 pagina's A4.
29.	9	1.3	Kan er een nadere specificatie worden gegeven van het verschil tussen Uitvoeringsgerichte en Resultaatgerichte opdrachten? Bijvoorbeeld als je wordt ingehuurd vanwege specifieke kennis en	Uitvoeringsgerichte opdracht kan bestaan uit het constructief deelnemen aan een werkgroep of het uitvoeren van (een deel) van de taken van de vergunningverlenende inspecteur. De opdrachtnemer hoeft geen product op te leveren.



Nr.	Pagina / Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
			als resultaat een rapport oplevert?	Resultaatgerichte opdrachten zijn te relateren aan deliverables. De werkzaamheden moeten resulteren in een concreet resultaat. Als voorbeeld een opdracht om de relevantie van (enkele geselecteerde) bestaande normen te toetsen op relevantie en bruikbaarheid binnen het dronesdossier. Het resultaat van de opdracht is dan een verslag met een conclusie.
30.	9	1.3	Moeten de deliverables (bijv. rapporten) in het Nederlands opgeleverd worden?	Nee, dat hoeft niet. In de Nadere Offerteaanvraag wordt aangegeven in welke taal een rapport moet worden opgeleverd.
31.	10	1.3	Kan er een meer gedetailleerde toelichting worden gegeven hoe deze uitvraag zich verhoudt tot perceel 6 van het ROK 2 van DGLM.	Deze Europese aanbesteding vertoont gelijkenissen met perceel 6 van de ROK 2 van DGLM maar staat wel op zichzelf. In par. 1.3 is aangegeven dat de ROK 2 van DGLM buiten scope is.
32.	10	1.4	Is het ook mogelijk om buitenlandse partijen in een consortium mee te nemen? Worden er voorwaarden aan gesteld?	Ja, dit is mogelijk. De voorwaarden waaronder combinanten in deze aanbesteding mee mogen doen staan vermeld in het Beschrijvend document onder o.a. par. 4.3 Samenwerkingsverband.
33.	32	Kwaliteitsnormen	Onderdeel e) Is een interne Plan-Do-Check-Act cyclus hier voldoende?	Aanbestedende dienst kan niet op basis van deze vraag al aangeven of Gegadigde aan deze kwaliteitsnorm voldoet dan wel dat een interne PDCA-cyclus voldoende is, daar er nog geen sprake is van een Inschrijving.
34.	38	6.5	De aangegeven bandbreedte van de uurtarieven ligt ruim (ca. € 50,=) onder de marktconforme tarieven. Kan de tariefstelling verruimd worden naar meer marktconform?	Aanbestedende dienst stelt een wedervraag aan Gegadigde: op welke functie(s) doelt Gegadigde met deze vraag? De uurtarieven in par. 6.5 blijven gehandhaafd.